
2025학년도

배곧초록유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.07.03)

(2차추경예산)

배곧초록유치원



배곧초록유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-07-03 예산액 1,364,390,000

제1조 2025학년도 배곧초록유치원회계 세입·세출예산총액은 세입.세출 각각 1,364,390,000원으로 하며 세입

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2025학년도 명시이월사업은 해당 없다.

제3조  2025학년도 계속비 사업은 해당 없다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 선택적

교육수입은 추가경정예산의  성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 

         이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

         다만, 목적지정 지원금이 교부된  이후 추가경정예산을 편성하지  못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          

             1. 관리 및 직책수당, 겸직수당 

             2. 학교회계 직원의 인건비

             3. 각종 공과금 

             4. 시설비 및 시설장비수선비

             5. 비품구입비

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2신미연 2025년 07월 03일 15시 57분 53초 경기도교육청 배곧초록유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 배곧초록유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,364,390 1,310,829 53,561 4.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 45,980 3.4

학생복지/교육격차 해소 -471 356,552 26.1

기본적 교육활동 4,088 322,745 23.7

선택적 교육활동 47,498 382,371 28

교육활동 지원 2,000 40,354 3

학교 일반운영 446 216,388 15.9

이전수입 지방자치단체이전수입 2,800 2,800 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 50,732 1,075,907 78.9

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 29 269,635 19.8

자체수입 행정활동수입 0 14,306 1

기타수입 전년도이월금 0 1,642 0.1

3신미연 2025년 07월 03일 15시 57분 54초 경기도교육청 배곧초록유치원



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,078,807 1,025,275 53,532

1.지방자치단체이전수입 2,800 0 2,800

1.교육경비보조금 2,800 0 2,800

1.기초지방자치단체전입금 2,800 0 2,800

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,800 0 2,800
(성립전_2추)다문화 감수성 교육 지원 : 

2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,075,907 1,025,175 50,732

1.교육비특별회계전입금수입 1,075,907 1,025,175 50,732

1.교육비특별회계전입금 1,075,907 1,025,175 50,732

1.학교운영비전입금 419,214 417,268 1,946
유치원 기본운영비 총액교부사업 : 840,000원 

* 1개교 =
840,000

유치원 기본운영비 : 1,106,000원 * 1개교 = 1,106,000

2.목적사업비전입금 656,693 607,907 48,786
(성립전_2추)유아학비 지원 : 10,350,000원 * 

1개교 =
10,350,000

(성립전_2추)유아학비 지원 : 13,268,000원 * 

1개교 =
13,268,000

(성립전_2추)유아학비 지원 : 10,490,000원 * 

1개교 =
10,490,000

방학 중 방과후과정 운영 지원 : 11,194,000원

 * 1개교 =
11,194,000

방학 중 방과후과정 운영 지원(재배정) : 

2,196,000원 * 1개교 =
2,196,000

(성립전_2추)시흥 학교-마을교육협의회 : 

1,288,000원 * 1개교 =
1,288,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 283,941 283,912 29

1.학부모부담수입 269,635 269,606 29

1.수익자부담수입 269,635 269,606 29

1.급식비 16,920 16,920 0

1.급식비 16,920 16,920 0

2.기타수익자부담수입 1,595 1,566 29

1.기타수익자부담수입 1,595 1,566 29 (성립전_2추)가방구입 : 29,000원*1개= 29,000

3.누리과정비 251,120 251,120 0

4신미연 2025년 07월 03일 15시 57분 55초 경기도교육청 배곧초록유치원



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.누리과정비 251,120 251,120 0

2.행정활동수입 14,306 14,306 0

1.기타행정활동수입 14,306 14,306 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 12,306 12,306 0

1.기타행정활동수입 12,306 12,306 0

3.기타수입 1,642 1,642 0

1.전년도이월금 1,642 1,642 0

1.순세계잉여금 1,642 1,642 0

1.순세계잉여금 1,642 1,642 0

1.순세계잉여금 1,642 1,642 0

세입합계 1,364,390 1,310,829 53,561

5신미연 2025년 07월 03일 15시 57분 55초 경기도교육청 배곧초록유치원



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 45,980 45,980 0

1.교직원 복지 및 역량강화 45,980 45,980 0

1.교직원역량강화 3,900 3,900 0

1.기타역량강화지원 3,900 3,900 0

1.운영수당 990 400 590 교직원 연수 강사비 : 295,000원*2회 = 590,000

2.교직원복지비 2,560 3,150 -590
교직원 직무연수 및 기타 연수비 지원 : 

-590,000원*1회 =
-590,000

3.일반업무추진비 350 350 0

2.교직원복지 42,080 42,080 0

1.교직원생일기념경비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.(목)교육공무직 처우개선비 40,880 40,880 0

1.공무직인건비 40,880 40,880 0

2.학생복지/교육격차 해소 356,552 357,023 -471

1.급식 관리 326,305 326,305 0

1.학교급식운영 326,305 326,305 0

1.조리사인건비 33,633 33,633 0

1.공무직인건비 29,193 29,193 0

2.공무직법정부담금 4,440 4,440 0

2.조리실무사인건비 88,080 88,080 0

1.공무직인건비 75,480 75,480 0

2.공무직법정부담금 12,600 12,600 0

3.대체근로자인건비 1,900 1,900 0

1.기간제근로자인건비 1,800 1,800 0

2.기간제근로자법정부담금 100 100 0

4.급식재료구입비 170,734 170,734 0

1.급식용식재료비 170,734 170,734 0

5.우유급식비 8,064 8,064 0

1.우유급식비 8,064 8,064 0

신미연 2025년 07월 03일 15시 57분 55초 6 경기도교육청 배곧초록유치원



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.급식운영비 16,826 16,826 0

1.일반수용비 9,826 9,826 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 5,000 5,000 0

7.(수익자)급식운영비 1,368 1,368 0

1.일반수용비 1,368 1,368 0

8.(자체)기타학교급식운영 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.보건관리 28,552 29,052 -500

1.학생및교직원보건안전관리 3,150 3,650 -500

1.보건실운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 1,800 1,800 0

2.교직원건강검사비 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

3.산업안전보건관리 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500
안전보건관리물품 구입 : -500,000원*1회 

=
-500,000

2.학교환경위생관리 25,402 25,402 0

1.먹는물관리 7,102 7,102 0

1.일반수용비 7,102 7,102 0

2.공기질관리 9,460 9,460 0

1.일반수용비 9,460 9,460 0

3.방역관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

4.어린이활동공간관리 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

3.학생복지 1,695 1,666 29

신미연 2025년 07월 03일 15시 57분 55초 7 경기도교육청 배곧초록유치원



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 1,695 1,666 29

1.졸업앨범제작 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.기타학생복지 1,595 1,566 29

1.교육운영비 1,595 1,566 29
(성립전_2추)(수)가방구입 : 29,000원*1개

=
29,000

3.기본적 교육활동 322,745 318,657 4,088

1.교과 활동 309,525 305,437 4,088

1.교과활동지원 234,102 230,014 4,088

1.학습준비물지원 5,200 5,200 0

1.학습준비물 5,200 5,200 0

2.보결(대강)수업관리 1,020 1,020 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

3.학교자율과제운영 18,394 18,394 0

1.일반수용비 1,230 1,300 -70
전문적 학습공동체 운영비 : -70,000원*1

회 =
-70,000

2.운영수당 970 900 70
전문적 학습공동체 강사비 : 70,000원*1회

 =
70,000

3.교육운영비 15,744 15,744 0

4.일반업무추진비 450 450 0

4.(시)다문화감수성교육지원 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)(시)다문화 감수성 교육 : 

(240,000원+160,000원)*7회=
2,800,000

5.기타교과활동지원 35,700 35,700 0

1.일반수용비 25,200 25,200 0

2.교육운영비 10,500 10,500 0

6.(목)유아학비 교육과정 지원 118,800 118,800 0

1.교육운영비 118,800 118,800 0

7.(목)누리과정 추가지원 48,000 48,000 0

1.교육운영비 38,400 38,400 0

2.학생복지비 9,600 9,600 0

8.(목)유초 이음학기 운영 2,900 2,900 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 560 560 0

3.교육운영비 1,460 1,460 0

4.목적사업업무추진비 580 580 0

9.(목)시흥-마을교육협의회 1,288 0 1,288

1.일반수용비 1,288 0 1,288
(성립전_2추)(목)교육활동 물품 구입비 : 

250,000원*2회 =
500,000

(성립전_2추)(목)학부모회 연합 행사 진행

비 : 788,000*1회 =
788,000

2.특수교육교과활동 75,423 75,423 0

1.특수교육교과운영 33,389 33,389 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.연료비 1,500 1,500 0

4.교육운영비 28,189 28,189 0

2.사회복무요원(특수)인건비 7,034 7,034 0

1.기간제근로자인건비 6,714 6,714 0

2.일반수용비 320 320 0

3.(목)특수교육 종일반 운영비 5,000 5,000 0

1.기간제근로자인건비 2,052 0 2,052
(목)방학중 특수종일반 운영인력 인건비 :

 108,000원*19일 =
2,052,000

2.운영수당 930 2,400 -1,470 (목)특성화 강사비 : -1,470,000원*1회 = -1,470,000

3.교육운영비 1,768 2,600 -832
(목)교재교구 및 학습준비물 : -1,552,000

원*1회 =
-1,552,000

(목)통합교육프로그램비 : 720,000원*1회 

=
720,000

4.기간제근로자법정부담금 250 0 250
(목)방학중 특수종일반 운영인력 4대보험 

기관부담금 : 250,000원*1회 =
250,000

4.(목)정다운학교(통합교육 중

점 운영교) 운영
10,000 10,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 7,500 8,000 -500
(목)놀이자료 구입비 : -1,100,000원*1회 

=
-1,100,000

(목)장애인식개선 프로그램 : 600,000원*1

회 =
600,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (목)협의회비 : 100,000원*5회 = 500,000

5.(목)통합교육지원실 구축 20,000 20,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

2.창의적 체험활동 13,220 13,220 0

1.자율·자치활동 3,900 3,900 0

1.학급운영비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.현장체험학습활동 1,820 1,820 0

1.현장체험학습 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

3.봉사활동 7,500 7,500 0

1.환경미화활동 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

4.선택적 교육활동 382,371 334,873 47,498

1.방과후학교 운영 370,291 322,793 47,498

1.유치원방과후과정운영 370,291 322,793 47,498

1.유치원방과후특성화과정운영 440 440 0

1.운영수당 50 50 0

2.기간제근로자법정부담금 390 390 0

2.유치원방과후전담인력운용 20,161 33,625 -13,464

1.기간제근로자인건비 20,161 33,625 -13,464
방학중 방과후과정 운영 인력 인건비 : 

-13,464,000원*1회 =
-13,464,000

3.(목+자체)방학 중 방과후과정

 운영
26,854 0 26,854

1.기간제근로자인건비 25,743 0 25,743
(목)방학중 방과후과정 운영인력 인건비 :

 13,390,000원 *1회 =
13,390,000

(자체)방학중 방과후과정 운영인력 인건비

 : 10,478,000원*1회 =
10,478,000

(자체)방학중 방과후과정 대체수당 : 

25,000원*5시간*3명*5회 =
1,875,000

2.전기요금 1,000 0 1,000 (자체)전기요금 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.교육운영비 111 0 111 (자체)보존식 구입 : 6,500원*17일 = 111,000

4.(수)유치원방과후특성화과정

운영
249,300 249,300 0

1.운영수당 64,800 64,800 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 184,500 184,500 0

5.(목)유아학비 방과후과정 지

원
42,958 8,850 34,108

1.일반수용비 7,808 2,718 5,090
(성립전_2추)(목)방과후과정 교육자원봉사

자 인건비 : 20,000원*19일*3명 =
1,140,000

(성립전_2추)(목)방과후과정 교육자원봉사

자 인건비 : 20,000원*20일*3명=
1,200,000

(성립전_2추)(목)방과후과정 교육자원봉사

자 인건비 : 20,000원*22일*3명=
1,320,000

(성립전_2추)(목)방과후과정 운영비 : 

1,100,000원*1회 =
1,100,000

(성립전_2추)(목)방과후과정 운영비 : 

330,000원*1회 =
330,000

2.운영수당 23,400 0 23,400
(성립전_2추)(목)특성화프로그램 강사비 :

 50,000원*3학년*4주*13학급 =
7,800,000

(성립전_2추)(목)특성화프로그램 강사비 :

 50,000원*3학년*4주*13학급 =
7,800,000

(성립전_2추)(목)특성화프로그램 강사비 :

 50,000원*3학년*4주*13학급 =
7,800,000

3.교육운영비 3,696 2,616 1,080
(성립전_2추)(목)방과후과정 교재교구 구

입 : 5,000원*216명 =
1,080,000

4.학습준비물 6,066 3,516 2,550
(성립전_2추)(목)방과후과정 학습준비물 

 : 390,000원*1회=
390,000

(성립전_2추)(목)방과후과정 학습준비물 

 : 10,000원*216명 =
2,160,000

5.비품구입비 1,988 0 1,988
(성립전_2추)(목)방과후과정 운영비 : 

1,988,000원*1회 =
1,988,000

6.(목)유치원방과후과정운영 30,578 30,578 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 25,578 25,578 0

2.독서활동 12,080 12,080 0

1.독서활동운영 12,080 12,080 0

1.독서교육역량강화 280 280 0

1.운영수당 280 280 0

2.도서구입 6,700 6,700 0

1.도서구입비 6,700 6,700 0

3.도서관운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

4.독서활동운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 40,354 38,354 2,000

신미연 2025년 07월 03일 15시 57분 55초 11 경기도교육청 배곧초록유치원



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 8,300 8,300 0

1.교무학사운영 8,300 8,300 0

1.교무학사운영 4,100 4,100 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.입학식,졸업식행사 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.교육과정평가 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.생활지도운영 13,100 13,100 0

1.학생생활상담지도 12,600 12,600 0

1.학생보호인력운영 12,600 12,600 0

1.일반수용비 12,192 12,192 0

2.목적사업업무추진비 408 408 0

2.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 18,954 16,954 2,000

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.정보화실운영 18,854 16,854 2,000

1.학교정보화지원 8,924 8,924 0

1.일반수용비 8,924 8,924 0

2.학내망관리 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.홈페이지운영 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

4.정보화기자재구매및관리 8,100 6,100 2,000

1.일반수용비 0 2,700 -2,700 정보화기기 수리비 : -2,700,000원*1회 = -2,700,000

2.비품구입비 8,100 3,400 4,700 정보화기자재 구입 : 4,700,000원*1회 = 4,700,000

6.학교 일반운영 216,388 215,942 446

1.학교기관 운영 59,133 61,333 -2,200

1.부서기본운영 42,513 44,713 -2,200

1.교장실운영 11,692 11,692 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 8,100 8,100 0

3.직책급업무수행경비 3,192 3,192 0

2.교육행정실운영 18,710 18,910 -200

1.일반수용비 8,510 8,710 -200 복사용지 구입 : -200,000원*1회 = -200,000

2.여비 7,200 7,200 0

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무실운영 12,111 14,111 -2,000

1.일반수용비 9,112 9,112 0

2.교직원복지비 999 999 0

3.비품구입비 2,000 4,000 -2,000 원무실 비품구입 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.행정지원인력운용 16,620 16,620 0

1.행정실무사(행정)인건비 2,700 2,700 0

1.공무직인건비 2,700 2,700 0

2.사회복무요원인건비 13,920 13,920 0

1.기간제근로자인건비 13,920 13,920 0

2.시설 장비 유지 154,355 151,709 2,646
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 154,355 151,709 2,646

1.공공요금및제세공과금 43,940 43,940 0

1.전기요금 13,400 13,400 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.연료비 14,508 14,508 0

4.기타공공요금 8,832 8,832 0

2.시설관리용역 43,024 43,024 0

1.일반수용비 43,024 43,024 0

3.시설일반관리 33,599 30,953 2,646

1.일반수용비 33,546 30,900 2,646 시설물 유지보수비 : 2,946,000원*1회 = 2,946,000

시설 소모품 구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

수목 및 화단관리 : 700,000원*1회 = 700,000

2.기타공공요금 53 53 0

4.시설미화관리 1,256 1,256 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0

2.교직원복지비 200 200 0

5.당직관리 3,076 3,076 0

1.일반수용비 3,076 3,076 0

6.특수운영직군(시설미화원)인

건비
29,460 29,460 0

1.공무직인건비 25,740 25,740 0

2.맞춤형복지비 1,200 1,200 0

3.공무직법정부담금 2,520 2,520 0

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 800 0 학부모회운영비 : 150,000원*2회 = 300,000

학부모동아리운영비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.운영수당 900 900 0

3.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 1,364,390 1,310,829 53,561
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